
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 1 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 1 

 
 

N. 20  del  20/01/2020 
 
OGGETTO: MENSA NIDI 2019 - IMPEGNO DI SPESA PER QUOTA FATTURA 
DICEMBRE 
 
 
 

   Il DIRIGENTE 
       MANCUSI ROSSANO 
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   21/01/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



Determinazione n°20     del 20/01/2020                                          - 2 -         

IL DIRIGENTE AREA 1 
 
RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U. n.267/2000; 
 
VISTA la delibera di G.C. n. 58 del 19.04.2019 immediatamente eseguibile con la 
quale si è proceduto alla variazione della macro struttura dell’ Ente e all’ 
assegnazione di personale; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 10467 del 19.04.2019 con il quale è stato 
nominato il Dirigente dell’ Area 1; 
 
Visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante disposizioni in materia 
di funzioni e responsabilità della dirigenza; 
 
Visto il Digs.18.08.2000, n.267 nella parte dell'ordinamento finanziario e 
contabile degli enti locali così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
n.23.06.2011, n.118 e dal D. Lgs. 10.08.2014, n.126; 
 
Vista la Deliberazione di C.C. n. 26 del 16.04.2019, con la quale si è proceduto 
all'approvazione bilancio di previsione 2019 — 2021 e del Documento Unico di 
Programmazione 2019 - 2021; 
 
Visto l'art. 183 del D. Lgs 18.8.2000 n° 267 avente ad oggetto: "Impegno di 
spesa"; 
 
Visto il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n° 112 del 22.12.2015 e richiamato, in particolare, l'art. 27 
"Assunzione degli atti d'impegno"; 
 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13 Dicembre 2019 pubblicato in 
gazzetta ufficiale  (GU Serie Generale n.295 del 17-12-2019); 
 
Considerato che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020 – 
2022 è stato differito al 31.03.2020 e, pertanto, si configura la fattispecie di cui 
all’Art.163, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm. “Esercizio 
provvisorio”; 
 
DATO atto che al comma 5 dell’Art.163 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm. è 
previsto che: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare 
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 (spese correnti, 
le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma 
urgenza o altri interventi di somma urgenza), per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 
deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
l'esclusione delle spese: 
- a)   tassativamente regolate dalla legge;  
- b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
- c)   a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza 
dei relativi contratti; 



Determinazione n°20     del 20/01/2020                                          - 3 -         

 
VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al governo in materia di normativa antimafia”, entrata in vigore il 
7.09.2010; 
 
RILEVATO che l’Imp.n°71/2019 assunto sul Cap.110010308100 con determina 
Area 3 n°567/2018 per la mensa dei nidi si è rivelato incapiente, sì che la fattura 
n°5200033161 del 31 dicembre 2019 di € 2.074,26 vi trova copertura solo per € 
94,49; 
 
VISTO il DURC allegato; 
 
DATO ATTO che il CIG è 71826248D3; 
 
VISTO il parere allegato, 
 

D E T E R M I N A 
 

- di impegnare sul Cap.110010308100 del bilancio 2019/2021, annualità 2020, la 
somma di € 1.979,77 a favore di CIR COOP ITALIANA DI RISTORAZIONE SCRL., 
P. I. 00464110352 per le motivazioni descritte in premessa; 
 
- di dare atto altresì che l’importo sarà esigibile interamente nell’anno 2020; 
 
- di attestare il rispetto dell’art.9, comma 2, della Legge 102/2009 in merito alla 
compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 
 
- di dare atto che la presente spesa non è suscettibile di frazionamento in 
dodicesimi. 



Determinazione n°20     del 20/01/2020                                          - 4 -         

DETERMINAZIONE  N. 20 del 20/01/2020 

OGGETTO: MENSA NIDI 2019 - IMPEGNO DI SPESA PER QUOTA FATTURA 
DICEMBRE 

 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 20/01/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 FRANCESCHINI ANTONELLA 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 21/01/2020 

 



Determinazione n°20     del 20/01/2020                                          - 5 -         

  
 
 
 
Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


